EXAME VESTIBULAR 1/2024

ORIENTAÇÕES PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

O Centro Universitário Mauá de Brasília, na forma do Edital de Vestibular 001/2024 e de seus editais de
retificação, torna público, para conhecimento dos interessados, as presentes instruções relacionadas à
interposição de recursos às questões objetivas e à prova de redação aplicadas no certame.

1. Do Recurso contra questões objetivas

1.1. Os recursos devem ser interpostos a partir do email cadastrado pelo candidato. Recursos
interpostos a partir de outros endereços de email serão desconsiderados.

1.2. Alunos interessados em interpor recursos deverão enviar mensagem para o email
recursosmedicina@mauadf.com.br até as 18 horas do dia 31 de janeiro de 2024, na forma do
Edital de Retificação 003/2024. No título do email deve constar a frase “RECURSO – questão :
nn“, seguida do número da questão impugnada, como no seguinte exemplo: RECURSO –
questão 11.

1.3. Cada questão impugnada deve ser objeto de uma mensagem de email.

1.4.  O corpo do email conterá apenas a argumentação do candidato, sustentando suas razões para
questionar o gabarito preliminar ou eventuais erros de construção da questão, como
duplicidade de respostas, inexistência de resposta correta, etc.

1.5. O corpo do email não deverá conter menção ao nome, números de inscrição ou de documentos
ou quaisquer características que identifiquem o candidato, sob pena de invalidação do recurso.

1.6. O recurso interposto será avaliado pela banca examinadora e respondido, por meio do email
informado pelo candidato, quanto ao deferimento ou razões de indeferimento.

2. Do recurso contra a redação

2.1. Os recursos devem ser interpostos a partir do email cadastrado pelo candidato quando de sua
inscrição. Recursos interpostos a partir de outros endereços de email serão desconsiderados.

2.2. Alunos interessados em interpor recursos contra a correção da redação devem enviar
mensagem para o email recursosmedicina@mauadf.com.br , até as 18 horas do dia 30 de
janeiro de 2024. No título do email deve constar a frase “RECURSO – VISTA DA REDAÇÃO“.

2.3. O Centro Universitário UniMauá enviará, para o endereço de email registrado pelo candidato,
em até 24 (vinte e quatro) horas, cópia da folha definitiva de redação entregue durante o exame
vestibular, para que o candidato tenha condições de elaborar seu recurso.

2.4. De posse da cópia de sua redação, com a indicação dos respectivos erros, o candidato enviará
nova mensagem para o email recursosmedicina@mauadf.com.br, até o dia 02 de fevereiro de
2024, na forma do Edital de Retificação 003/2024, com seus argumentos contrários à correção.
No título do email deverá constar a frase “RECURSO – Nota da Redação“.

2.5. O corpo do email conterá apenas a argumentação do candidato, sustentando suas razões para
questionar a correção da redação.

2.6. O corpo do email não deverá conter menção ao nome, números de inscrição ou de documentos
ou quaisquer características que identifiquem o candidato, sob pena de invalidação do recurso.

2.7. O recurso interposto será avaliado pela banca examinadora e respondido, por meio do email
informado pelo candidato, quanto ao deferimento ou razões de indeferimento.

mailto:recursosmedicina@mauadf.com.br
mailto:recursosmedicina@mauadf.com.br
mailto:recursosmedicina@mauadf.com.br